
1A
Edição 3238

Quarta-feira,  25 de Setembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3238 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3238
Quarta-feira,  25 de Setembro de 20191A PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95           Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 
 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2019 - PMLS 

 
 

RATIFICAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 
base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico e anexos, RATIFICA a Inexigibilidade nº 006/2019 – PMLS, 
cujo objeto é o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
DO SUL, ADJUDICA aos proponentes: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL 8 DE 
JUNHO, inscrita no CNPJ sob o n° 04.756.163/0001-50,  totalizando o valor de R$ 187.903,00; e  ASSOCIAÇÃO 
DE PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO RECANTO DA NATUREZA – TERRA LIVRE, inscrita 
no CNPJ sob o n° 08.182.948/0001-17, totalizando o valor de R$ 79.844,50. 
 
 
 
 
 
 Laranjeiras do Sul/PR, 17 de setembro de 2019. 

 
 

 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95           Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº. 098/2019 
 

INEXIGIBILIDADE  Nº. 006/2019 - PMLS 
 

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LARANJEIRAS DO SUL 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 
3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO RECANTO DA 
NATUREZA – TERRA LIVRE – CNPJ n° 08.182.948/0001-17, com sede no Assentamento Recanto da 
Natureza, S/N, em Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Sr. Divo Vigolo, portador da Cédula 
de Identidade nº 5.728.971-6 e inscrito no CPF/MF sob o nº 643.493.819-53. 
 
Valor Total: R$ 79.844,50 
 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Data da Assinatura: 17 de setembro de 2019. 
 
Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95           Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº. 099/2019 
 

INEXIGIBILIDADE  Nº. 006/2019 - PMLS 
 

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LARANJEIRAS DO SUL 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 
3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL 8 DE JUNHO -  CNPJ n° 
04.756.163/0001-50, com sede no Assentamento 8 de Junho, S/N, KM 8, em Laranjeiras do Sul, Paraná neste 
ato representado pelo Sr. Ivo Gomes de Amorin, portador da Cédula de Identidade nº 3.508.320-0 e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 523.898.129-53. 
 
Valor Total: R$ 187.903,00 
 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Data da Assinatura: 17 de setembro de 2019. 
 
Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
        PORTARIA N.º 213/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da competência que 
lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2019, 
homologado através do Edital de n.º 011/2019 de 22/04/2019 o Senhor abaixo relacionado, para exercer Cargo de Provimento Efetivo no Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 
 
 
MATR 

 
NOME 

 
CARGO 

 
C. P. F. 

 
COLOCAÇÃO 

 
DATA DA EFETIVA 

NOMEAÇÃO 

47708-1 Ednei Guilman Auxiliar de Manutenção e 
Conservação II 

077.745.789-00 2.º 19/09/2019 

 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 23 de Setembro de 2019. 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL nº.  29/2019-PMV 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
NEIMAR GRANOSKI, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899-9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
ATA Nº.  110-19 
DETENTORA DA ATA:  LILIAN LUCIANE LERNER MINTKEWSKI EIRELI ME, 
com sede na Rod. BR 277, s/n, KM 430, no Município de Virmond/PR CEP 
85390-000 e inscrita no CNPJ sob nº. 27.770.740/0001-63, representada pela 
Sra. LILIAAN LUCIANE LERNER MINTKEWSKI, portadora da Carteira de Identidade 
RG nº. 9.760.073-2 e CPF/MF sob o n.º 007.324.899-11.. 
Preços registrados:  
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 001 – MARMITEX TAM. GRANDE 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 

MARMITEX TAMANHO GRANDE, 
DEVENDO CONTER NO MÍNIMO: 
ARROZ BRANCO, FEIJÃO, CARNE DE 
GADO, FRANGO OU PORCO E 
MACARRÃO. PODENDO TER 
VARIAÇÕES COMO: BATATA 
COZIDA, POLENTA, FAROFA, 
BOLINHO DE ARROZ, BOLINHO DE 
TRIGO, FAROFA DE COUVE E 
OUTROS TENDO O PESO MÍNIMO DE 
800 GR. UN 2.000,00 

RESTAURANTE 
NOSSA SRA 11,90 23.800,00 

2 
REFRIGERANTE DE BOA 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 L UN 150,00 COCA-COLA 5,96 894,00 

3 
REFRIGERANTE DE BOA 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE 2 L UN 150,00 COCA-COLA 8,97 1.345,50 

TOTAL R$ 26.039,50 

Lote 002 -  MARMITEX TAM. MÉDIO 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 

 MARMITEX TAMANHO MÉDIO, 
DEVENDO CONTER NO MÍNIMO: 
ARROZ BRANCO, FEIJÃO, CARNE DE 
GADO, FRANGO OU PORCO E 
MACARRÃO. PODENDO TER 
VARIAÇÕES COMO: BATATA 
COZIDA, POLENTA, FAROFA, 
BOLINHO DE ARROZ, BOLINHO DE 
TRIGO, FAROFA DE COUVE E 
OUTROS TENDO O PESO MÍNIMO DE 
650 GR UN 1.000,00 

RESTAURANTE 
NOSSA 9,86 9.860,00 

2 
REFRIGERANTE DE BOA 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 L UN 150,00 COCA-COLA 5,78 867,00 

3 
REFRIGERANTE DE BOA 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE 2 L UN 150,00 COCA-COLA 8,94 1.341,00 

TOTAL R$ 12.068,00 

Lote 003 – ALMOÇO TIPO BUFFET 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 

V. 
UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 

ALMOÇO DO TIPO BUFFET OU 
COMERCIAL, CONTENDO NO 
MÍNIMO: ARROZ BRANCO, FEIJÃO, 
BATATA, MACARRÃO,  CARNE DE 
GADO ( COSTELA, ALCATRA, FILE), 
FRANGO E PORCO, TENDO 
VARIAÇÕES COM LINGUICONHA 
ASSADA, SALADAS E LEGUMES 
DIVERSOS (MINIMO 04 
VARIEDADES), SEM LIMITAÇÃO DE 
PESO E QUANTIDADE DE 
QUALQUER ITEM DO CARDÁPIO UN 500,00 

RESTAURANTE 
NOSSA SRA 17,00 8.500,00 

2 

REFRIGERANTE DE BOA 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE  350 
ML UN 150,00 COCA-COLA 3,50 1.050,00 

TOTAL R$ 9.550,00 

TOTAL R$ 47.657,50 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Data da ata: 18 de setembro de 2019. 
Vigência da ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 127, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2019 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1196/2018, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício de 2019, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações por suplementação e remanejamento das fontes de 
recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (livres). 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 001/2019 de 02/01/2019, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 5 de setembro de 2019. 

 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2019 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 4023 - Decreto nº 127/2019 de 05/09/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 3480 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1196 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,0010.000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 10.000,000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 10.000,0010.000,00Suplementar

Despesa

07
07.001

12.365.0007.2122 
3.3.90.32.00.00

2670 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.002

12.361.0007.2055 
3.3.90.30.00.00

2880 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08
08.002

27.812.0015.2061 
3.3.90.32.00.00

3270 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 7.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08
08.002

27.812.0015.2061 
3.3.90.36.00.00

3280 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 3.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08
08.002

27.812.0015.2061 
3.3.90.39.00.00

3290 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

10.000,00
0,00
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 64/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para prestação 
de serviços de locação de escavadeira hidráulica equipada com 
rompedor (hora máquina), para atender a demanda do município , e 
ADJUDICO o objeto l icitado em favor da empresa adjudicada:  
CONSTRUTORA CARRA LTDA - ME,  com o valor total de R$ 126.000,00 
(Cento e Vinte e Seis Mil Reais) .  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 24 de Setembro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e) No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 37.500.000,00 41.754.862,84 5.243.005,76 21.331.412,66 5.238.613,60 19.294.972,6620.423.450,18 22.459.890,18 18.126.502,22

DESPESAS CORRENTES 31.353.190,00 33.276.052,33 4.826.859,13 19.611.819,65 4.874.104,04 18.136.466,3813.664.232,68 15.139.585,95 17.142.343,71

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.674.460,00 16.929.460,00 2.280.685,92 9.233.704,02 2.280.685,92 9.233.704,027.695.755,98 7.695.755,98 9.023.514,58

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 220.000,00 220.000,00 35.739,72 133.165,72 35.739,72 133.165,7286.834,28 86.834,28 133.165,72

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.458.730,00 16.126.592,33 2.510.433,49 10.244.949,91 2.557.678,40 8.769.596,645.881.642,42 7.356.995,69 7.985.663,41

DESPESAS DE CAPITAL 5.946.810,00 8.278.810,51 416.146,63 1.719.593,01 364.509,56 1.158.506,286.559.217,50 7.120.304,23 984.158,51

INVESTIMENTOS 5.486.810,00 7.818.810,51 350.911,88 1.484.490,50 299.274,80 923.403,776.334.320,01 6.895.406,74 749.056,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 450.000,00 450.000,00 65.234,75 235.102,51 65.234,76 235.102,51214.897,49 214.897,49 235.102,51

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00200.000,00 200.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00200.000,00 200.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 37.500.000,00 41.754.862,84 5.243.005,76 21.331.412,66 5.238.613,60 19.294.972,6620.423.450,18 22.459.890,18 18.126.502,22

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 37.500.000,00 41.754.862,84 5.243.005,76 21.331.412,66 5.238.613,60 19.294.972,6620.423.450,18 22.459.890,18 18.126.502,22

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 1.250.615,41 1.906.664,69 1.255.007,57 3.943.104,69(1.906.664,69) (3.943.104,69) 5.111.575,13

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 37.500.000,00 41.754.862,84 6.493.621,17 23.238.077,35 6.493.621,17 23.238.077,3518.516.785,49 18.516.785,49 23.238.077,35

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

37.500.000,00 39.799.100,19 16,32 58,396.493.621,17 23.238.077,35 16.561.022,84RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

34.146.250,00 34.445.350,19 15,57 60,975.363.017,16 21.000.233,90 13.445.116,29      RECEITAS CORRENTES

3.670.100,00 3.670.100,00 12,88 45,99472.722,37 1.687.893,33 1.982.206,67            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

3.643.000,00 3.643.000,00 12,87 46,11468.702,36 1.679.813,40 1.963.186,60                  IMPOSTOS

27.100,00 27.100,00 14,83 29,824.020,01 8.079,93 19.020,07                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

296.100,00 296.100,00 16,22 64,0348.041,91 189.607,63 106.492,37            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

296.100,00 296.100,00 16,22 64,0348.041,91 189.607,63 106.492,37                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

274.700,00 282.695,19 12,13 58,6834.279,33 165.873,29 116.821,90            RECEITA PATRIMONIAL

9.000,00 9.000,00 40,58 408,783.652,10 36.790,09 (27.790,09)                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

265.700,00 273.695,19 11,19 47,1630.627,23 129.083,20 144.611,99                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

230.400,00 230.400,00 2,64 11,826.091,02 27.229,04 203.170,96            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

95.600,00 95.600,00 0,00 12,900,00 12.331,27 83.268,73            RECEITA DE SERVIÇOS

95.600,00 95.600,00 0,00 12,900,00 12.331,27 83.268,73                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

29.506.400,00 29.797.505,00 16,08 63,394.792.296,71 18.889.489,22 10.908.015,78            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

14.596.500,00 14.756.500,00 16,62 64,612.453.175,55 9.533.641,90 5.222.858,10                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

11.012.700,00 11.143.805,00 15,83 61,971.764.220,20 6.906.367,78 4.237.437,22                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

3.897.200,00 3.897.200,00 14,75 62,85574.900,96 2.449.479,54 1.447.720,46                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

72.950,00 72.950,00 13,14 38,129.585,82 27.810,12 45.139,88            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10.000,00 10.000,00 36,40 37,753.640,00 3.775,04 6.224,96                  MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

55.000,00 55.000,00 10,81 36,435.945,82 20.035,08 34.964,92                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

7.950,00 7.950,00 0,00 50,310,00 4.000,00 3.950,00                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

3.353.750,00 5.353.750,00 21,12 41,801.130.604,01 2.237.843,45 3.115.906,55      RECEITAS DE CAPITAL

1.500.000,00 3.500.000,00 26,99 35,65944.621,92 1.247.767,90 2.252.232,10            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

1.500.000,00 3.500.000,00 26,99 35,65944.621,92 1.247.767,90 2.252.232,10                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

100.000,00 100.000,00 0,28 0,54277,20 543,20 99.456,80            ALIENAÇÃO DE BENS

100.000,00 100.000,00 0,00 0,000,00 0,00 100.000,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,00277,20 543,20 (543,20)                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

1.753.750,00 1.753.750,00 10,59 56,42185.704,89 989.532,35 764.217,65            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

1.435.350,00 1.435.350,00 6,58 47,0094.419,81 674.596,75 760.753,25                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

318.400,00 318.400,00 28,67 98,9191.285,08 314.935,60 3.464,40                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

37.500.000,00 39.799.100,19 16,32 58,396.493.621,17 23.238.077,35 16.561.022,84SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

37.500.000,00 39.799.100,19 16,32 58,396.493.621,17 23.238.077,35 16.561.022,84SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

37.500.000,00 39.799.100,19 16,32 58,396.493.621,17 23.238.077,35 16.561.022,84TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00 1.955.762,65 0,00 100,000,00 1.955.762,65 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 1.955.762,65 0,00 100,000,00 1.955.762,65 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO



2A
Edição 3238
Quarta-feira,  25 de Setembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 37.500.000,00 41.754.862,84 5.243.005,76 21.331.412,66 5.238.613,60 19.294.972,66 100,00 22.459.890,18100,00 20.423.450,18

LEGISLATIVA 1.850.000,00 1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,000,00 1.850.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA 1.850.000,00 1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,000,00 1.850.000,00

ADMINISTRAÇÃO 4.097.040,00 4.061.212,71 545.445,14 2.390.401,23 547.502,69 2.259.239,72 11,71 1.801.972,9911,21 1.670.811,48

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 232.500,00 232.500,00 27.527,86 123.213,77 27.747,86 122.773,77 0,64 109.726,230,58 109.286,23

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.512.500,00 2.397.500,00 313.003,20 1.413.952,99 318.493,95 1.336.085,08 6,92 1.061.414,926,63 983.547,01

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 514.500,00 572.401,01 80.006,25 369.095,08 90.353,05 334.241,48 1,73 238.159,531,73 203.305,93

CONTROLE INTERNO 109.600,00 109.600,00 8.295,72 34.218,78 8.295,72 34.218,78 0,18 75.381,220,16 75.381,22

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 215.940,00 208.211,70 28.160,30 113.125,75 28.160,30 113.125,75 0,59 95.085,950,53 95.085,95

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 156.500,00 156.500,00 21.312,70 110.947,03 21.312,70 110.947,03 0,58 45.552,970,52 45.552,97

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 150.500,00 179.500,00 44.835,80 142.664,41 30.835,80 124.664,41 0,65 54.835,590,67 36.835,59

COMUNICAÇÃO SOCIAL 70.000,00 70.000,00 8.065,26 31.604,28 8.065,26 31.604,28 0,16 38.395,720,15 38.395,72

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 135.000,00 135.000,00 14.238,05 51.579,14 14.238,05 51.579,14 0,27 83.420,860,24 83.420,86

SEGURANÇA PÚBLICA 15.000,00 15.000,00 944,00 944,00 944,00 944,00 0,00 14.056,000,00 14.056,00

DEFESA CIVIL 15.000,00 15.000,00 944,00 944,00 944,00 944,00 0,00 14.056,000,00 14.056,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.765.400,00 1.897.520,69 269.550,13 951.749,38 261.705,04 888.984,54 4,61 1.008.536,154,46 945.771,31

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 50.000,00 40.964,00 40.964,00 19.520,00 19.520,00 0,10 30.480,000,19 9.036,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 376.400,00 376.400,00 41.642,58 156.877,85 41.566,81 154.673,56 0,80 221.726,440,74 219.522,15

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.226.000,00 1.308.120,69 170.814,95 683.879,28 184.423,55 649.421,93 3,37 658.698,763,21 624.241,41

ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS 163.000,00 163.000,00 16.128,60 70.028,25 16.194,68 65.369,05 0,34 97.630,950,33 92.971,75

PREVIDÊNCIA SOCIAL 30.000,00 48.000,00 0,00 38.873,04 8.360,00 26.873,04 0,14 21.126,960,18 9.126,96

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 48.000,00 0,00 38.873,04 8.360,00 26.873,04 0,14 21.126,960,18 9.126,96

SAÚDE 8.183.350,00 9.135.587,68 1.464.605,01 5.773.091,52 1.347.062,27 5.133.481,70 26,61 4.002.105,9827,06 3.362.496,16

ATENÇÃO BÁSICA 6.587.618,00 7.211.933,17 1.255.120,05 4.528.662,19 1.081.235,08 3.955.300,09 20,50 3.256.633,0821,23 2.683.270,98

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 486.200,00 753.680,03 61.490,08 489.555,32 107.099,68 489.555,32 2,54 264.124,712,29 264.124,71

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 650.152,00 679.653,61 85.485,60 481.838,63 95.966,27 421.180,75 2,18 258.472,862,26 197.814,98

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 459.380,00 490.320,87 62.509,28 273.035,38 62.761,24 267.445,54 1,39 222.875,331,28 217.285,49

EDUCAÇÃO 9.107.025,00 9.339.013,07 1.377.990,54 5.122.621,72 1.296.746,82 4.885.009,86 25,32 4.454.003,2124,01 4.216.391,35

ADMINISTRAÇÃO GERAL 636.275,00 636.347,15 61.568,78 267.601,66 62.722,85 267.389,89 1,39 368.957,261,25 368.745,49

ENSINO FUNDAMENTAL 6.668.750,00 6.636.637,32 995.080,39 3.750.188,15 950.130,57 3.558.542,69 18,44 3.078.094,6317,58 2.886.449,17

ENSINO MÉDIO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00 5.000,00

ENSINO SUPERIOR 90.000,00 344.028,60 57.534,54 156.650,26 24.926,54 124.042,26 0,64 219.986,340,73 187.378,34

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.584.000,00 1.594.000,00 244.744,77 905.043,16 240.112,17 892.645,60 4,63 701.354,404,24 688.956,84

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,000,00 7.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 116.000,00 116.000,00 19.062,06 43.138,49 18.854,69 42.389,42 0,22 73.610,580,20 72.861,51

CULTURA 329.000,00 365.000,00 29.266,51 206.667,44 33.538,20 194.839,13 1,01 170.160,870,97 158.332,56

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DIFUSÃO CULTURAL 329.000,00 365.000,00 29.266,51 206.667,44 33.538,20 194.839,13 1,01 170.160,870,97 158.332,56

DIREITOS DA CIDADANIA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00 30.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00 30.000,00

URBANISMO 3.949.085,00 5.881.359,89 191.493,64 1.261.893,48 228.336,78 901.802,37 4,67 4.979.557,525,92 4.619.466,41

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.859.085,00 5.791.359,89 189.213,64 1.230.901,80 226.056,78 870.810,69 4,51 4.920.549,205,77 4.560.458,09

SERVIÇOS URBANOS 20.000,00 20.000,00 0,00 414,98 0,00 414,98 0,00 19.585,020,00 19.585,02

RECURSOS HÍDRICOS 70.000,00 70.000,00 2.280,00 30.576,70 2.280,00 30.576,70 0,16 39.423,300,14 39.423,30

HABITAÇÃO 130.000,00 120.000,00 8.222,92 43.915,06 8.222,92 43.915,06 0,23 76.084,940,21 76.084,94

HABITAÇÃO URBANA 130.000,00 120.000,00 8.222,92 43.915,06 8.222,92 43.915,06 0,23 76.084,940,21 76.084,94

SANEAMENTO 15.000,00 54.000,00 9.249,79 47.428,24 47.428,24 47.428,24 0,25 6.571,760,22 6.571,76

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 15.000,00 54.000,00 9.249,79 47.428,24 47.428,24 47.428,24 0,25 6.571,760,22 6.571,76

GESTÃO AMBIENTAL 1.227.000,00 1.227.000,00 150.433,06 770.549,15 139.429,91 463.150,42 2,40 763.849,583,61 456.450,85

ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS 550.000,00 550.000,00 116.844,65 199.877,47 22.078,01 67.113,07 0,35 482.886,930,94 350.122,53

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 470.000,00 470.000,00 0,00 433.424,25 83.763,49 258.789,92 1,34 211.210,082,03 36.575,75

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 207.000,00 207.000,00 33.588,41 137.247,43 33.588,41 137.247,43 0,71 69.752,570,64 69.752,57

AGRICULTURA 1.495.000,00 1.603.414,52 215.715,48 924.736,48 215.878,79 711.472,01 3,69 891.942,514,34 678.678,04

ABASTECIMENTO 480.000,00 519.052,61 7.254,20 431.539,56 111.478,05 322.884,03 1,67 196.168,582,02 87.513,05

EXTENSÃO RURAL 1.015.000,00 1.084.361,91 208.461,28 493.196,92 104.400,74 388.587,98 2,01 695.773,932,31 591.164,99

INDÚSTRIA 401.500,00 341.500,00 50.214,10 88.942,49 50.214,10 88.942,49 0,46 252.557,510,42 252.557,51

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 401.500,00 341.500,00 50.214,10 88.942,49 50.214,10 88.942,49 0,46 252.557,510,42 252.557,51

TRANSPORTE 3.336.490,00 4.247.144,28 743.051,68 3.007.795,45 866.724,67 2.952.823,94 15,30 1.294.320,3414,10 1.239.348,83

INFRA-ESTRUTURA URBANA 213.000,00 213.000,00 31.422,79 115.301,02 31.422,79 115.301,02 0,60 97.698,980,54 97.698,98

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 3.123.490,00 4.034.144,28 711.628,89 2.892.494,43 835.301,88 2.837.522,92 14,71 1.196.621,3613,56 1.141.649,85

DESPORTO E LAZER 256.500,00 256.500,00 32.219,12 120.426,44 31.914,52 114.688,60 0,59 141.811,400,56 136.073,56

DESPORTO COMUNITÁRIO 256.500,00 256.500,00 32.219,12 120.426,44 31.914,52 114.688,60 0,59 141.811,400,56 136.073,56

ENCARGOS ESPECIAIS 1.082.610,00 1.082.610,00 154.604,64 581.377,54 154.604,65 581.377,54 3,01 501.232,462,73 501.232,46

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.082.610,00 1.082.610,00 154.604,64 581.377,54 154.604,65 581.377,54 3,01 501.232,462,73 501.232,46

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00 200.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00 200.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

37.500.000,00 41.754.862,84 5.243.005,76 21.331.412,66 5.238.613,60 19.294.972,66 100,00 22.459.890,18100,00 20.423.450,18TOTAL III = (I + II)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

RECEITAS DE ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)

3.643.000,00 3.643.000,00 1.679.813,40 46,111 - RECEITA DE IMPOSTOS

279.900,00 279.900,00 40.640,64 14,521.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

185.400,00 185.400,00 18.607,50 10,041.1.1 - IPTU

94.500,00 94.500,00 22.033,14 23,321.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU

1.069.400,00 1.069.400,00 213.810,02 19,991.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

1.069.400,00 1.069.400,00 213.810,02 19,991.2.1 - ITBI

0,00 0,00 0,00 0,001.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI

1.753.800,00 1.753.800,00 1.068.371,59 60,921.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

1.741.800,00 1.741.800,00 1.062.224,17 60,981.3.1 - ISS

12.000,00 12.000,00 6.147,42 51,231.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS

539.900,00 539.900,00 356.991,15 66,121.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

25.902.300,00 25.902.300,00 16.457.164,82 63,542 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

13.273.000,00 13.273.000,00 8.875.963,44 66,872.1 - Cota-parte FPM

12.078.700,00 12.078.700,00 8.351.583,58 69,142.1.1 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'b'

1.194.300,00 1.194.300,00 524.379,86 43,912.1.2 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'd'

0,00 0,00 0,00 0,002.1.3 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'e'

11.051.800,00 11.051.800,00 6.625.872,11 59,952.2 - Cota-parte ICMS

68.500,00 68.500,00 0,00 0,002.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996

193.400,00 193.400,00 102.750,89 53,132.4 - Cota-parte IPI-Exportação

200.000,00 200.000,00 44.901,58 22,452.5 - Cota-parte ITR

1.115.600,00 1.115.600,00 807.676,80 72,402.6 - Cota-parte IPVA

0,00 0,00 0,00 0,002.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)

29.545.300,00 29.545.300,00 18.136.978,22 61,393 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

6.650,00 6.686,06 1.177,19 17,614 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

1.644.450,00 1.644.486,09 1.239.847,38 75,395 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

334.400,00 334.400,00 215.086,42 64,325.1 - Transferências do salário-educação

0,00 0,00 0,00 0,005.2 - Transferências Diretas - PDDE

0,00 0,00 0,00 0,005.3 - Transferências Diretas - PNAE

0,00 0,00 0,00 0,005.4 - Transferências Diretas - PNATE

1.303.400,00 1.303.400,00 1.022.270,11 78,435.5 - Outras transferências do FNDE

6.650,00 6.686,09 2.490,85 37,255.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE

0,00 0,00 24.754,47 0,006 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 24.750,00 0,006.1 - Transferências de convênios

0,00 0,00 4,47 0,006.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios

0,00 0,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.651.100,00 1.651.172,15 1.265.779,04 76,669 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS DO FUNDEB

4.941.600,00 4.941.600,00 3.186.556,52 64,4810 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

2.415.700,00 2.415.700,00 1.670.316,52 69,1410.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)

2.210.400,00 2.210.400,00 1.325.174,29 59,9510.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)

13.700,00 13.700,00 0,00 0,0010.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

38.700,00 38.700,00 20.550,17 53,1010.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)

40.000,00 40.000,00 8.980,22 22,4510.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))

223.100,00 223.100,00 161.535,32 72,4010.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

3.907.200,00 3.907.200,00 2.453.804,64 62,8011 - RECEITAS RECEBIDAS do FUNDEB

3.897.200,00 3.897.200,00 2.449.479,54 62,8511.1 - Transferências de recursos do FUNDEB

0,00 0,00 0,00 0,0011.2 - Complementação da união ao FUNDEB

10.000,00 10.000,00 4.325,10 43,2511.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB

(1.044.400,00) (1.044.400,00) (737.076,98) 70,5712 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS DO FUNDEB DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)

3.044.800,00 3.069.800,00 2.096.907,07 68,3113 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2.096.907,07 68,31

1.160.000,00 1.160.000,00 692.158,75 59,6713.1 - Com educação infantil 692.158,75 59,67

1.884.800,00 1.909.800,00 1.404.748,32 73,5513.2 - Com ensino fundamental 1.404.748,32 73,55

862.400,00 837.400,00 291.955,17 34,8614 - OUTRAS DESPESAS 291.955,17 34,86

71.000,00 71.000,00 498,17 0,7014.1 - Com educação infantil 498,17 0,70

791.400,00 766.400,00 291.457,00 38,0314.2 - Com ensino fundamental 291.457,00 38,03

3.907.200,00 3.907.200,00 2.388.862,24 61,1415 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14) 2.388.862,24 61,14

ValorDEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB

1.856,8816 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB

0,0016.1 - FUNDEB 60%

1.856,8816.2 - FUNDEB 40%

2.310,2917 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

0,0017.1 - FUNDEB 60%

2.310,2917.2 - FUNDEB 40%

4.167,1718 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FINDEB (16+17)

ValorINDICADORES DO FUNDEB

2.384.695,0719 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)

85,4619.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %

11,7319.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %

2,8219.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %

ValorCONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

2.310,2920 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

2.310,2921 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)

1.584.000,00 1.594.000,00 892.645,60 56,0022 - EDUCAÇÃO INFANTIL 905.043,16 56,78

1.231.000,00 1.231.000,00 692.656,92 56,2722.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 692.656,92 56,27

353.000,00 363.000,00 199.988,68 55,0922.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 212.386,24 58,51

5.783.575,00 5.748.575,00 3.098.301,55 53,9023 - ENSINO FUNDAMENTAL 3.189.095,32 55,48

2.676.200,00 2.676.200,00 1.696.205,32 63,3823.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 1.696.205,32 63,38

3.107.375,00 3.072.375,00 1.537.712,10 50,0523.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 1.644.778,04 53,53

0,00 0,00 (135.615,87) 0,0023.9 -  Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas (151.888,04) 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,0024 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

90.000,00 344.028,60 124.042,26 36,0625 - ENSINO SUPERIOR 156.650,26 45,53

0,00 0,00 0,00 0,0026 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0027 - OUTRAS 0,00 0,00

7.462.575,00 7.691.603,60 4.114.989,41 53,5028 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27)

4.250.788,74 55,27

ValorDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(737.076,98)29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

0,0030 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

2.310,2931 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

432,9932 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

0,0033 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

251,2934 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO = (44 j)

(734.082,41)35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)

4.725.029,5636 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)

26,0537 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

JULHO A AGOSTO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)

0,00 0,00 0,00 0,0038 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS
RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO

0,00 0,00

337.060,00 338.221,84 172.842,99 51,1039 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO
SALÁRIO-EDUCAÇÃO

184.639,52 54,59

0,00 0,00 0,00 0,0040 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00

1.307.390,00 1.309.187,63 461.561,59 35,2641 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO

535.305,42 40,89

1.644.450,00 1.647.409,47 634.404,58 38,5142 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)

719.944,94 43,70

9.107.025,00 9.339.013,07 4.749.393,99 50,8643 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42) 4.970.733,68 53,23

SALDO ATÉ BIMESTRE CANCELADOS EM 2019 (j)RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

287.396,65 251,2944 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

SALÁRIO EDUCAÇÃOCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

86.258,82 36.776,2045 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

2.449.479,54 215.086,4246 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)

2.379.412,80 208.457,3547 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

2.334.284,63 172.842,9947.1 - Orçamento do Exercício

45.128,17 35.614,3647.2 - Restos a Pagar

4.325,10 491,0448 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

160.650,66 43.896,3149 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

0,00 0,0050 - (+) Ajustes

0,00 0,0050.1 - (+) Retenções

0,00 0,0050.2 - (-) Valores a recuperar

0,00 0,0050.3 - (+) Outros valores extraorçamentários

0,00 0,0050.4 - (+) Conciliação Bancária

160.650,66 43.896,3151 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2019 

RELATÓRIO DA SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RESUMIDO
 

Período: 01/01/2019 até 31/08/2019

Equiplano Página:1

Orçado Atualizado Empenhado Pago Saldo a empenhar Saldo a liquidar Saldo a pagar Liquidado

10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA

35.000,00 53.000,00 38.873,04 21.513,04 14.126,96 12.000,00 5.360,0026.873,04

10.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

35.000,00 53.000,00 38.873,04 21.513,04 14.126,96 12.000,00 5.360,0026.873,04

5095 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - EQUIPAMENTOS

5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

10.004  4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 

00000 - Recursos Ordinários (Livres)

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

6096 - AÇOES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA

48.000,00 38.873,04 26.873,04 21.513,04 9.126,96 12.000,00 5.360,0030.000,00 

10.004  3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

5.000,00 5.000,00 4.720,00 4.720,00 2.360,00 280,00 0,00 2.360,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres)

5.000,00 5.000,00 4.720,00 2.360,00 280,00 0,00 2.360,004.720,00

10.004  3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 

00000 - Recursos Ordinários (Livres)

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

10.004  3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

20.000,00 38.000,00 34.153,04 22.153,04 19.153,04 3.846,96 12.000,00 3.000,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres)

20.000,00 38.000,00 34.153,04 19.153,04 3.846,96 12.000,00 3.000,0022.153,04

TOTAL GERAL

35.000,00 53.000,00 38.873,04 21.513,04 14.126,96 12.000,00 5.360,0026.873,04

Critério de seleção:

- Período: 01/01/2019 até 31/08/2019

- Órgão: 10 até 10
- Unidade: 4 até 4

- Observação: Não inclui os restos a pagar 



3A
Edição 3238

Quarta-feira,  25 de Setembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO DE 2019

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

Página: 1 / 2

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE Previsão inicial Previsão atualizada (a)

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100
RECEITAS REALIZADAS

3.643.000,00 3.643.000,00 1.679.813,40 46,11 RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)

185.400,00 185.400,00 18.607,50 10,04   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

1.069.400,00 1.069.400,00 213.810,02 19,99   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI

1.741.800,00 1.741.800,00 1.062.224,17 60,98   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

539.900,00 539.900,00 356.991,15 66,12   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

6.100,00 6.100,00 2.763,37 45,30   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos

67.700,00 67.700,00 20.356,38 30,07   Dívida Ativa dos Impostos

32.700,00 32.700,00 5.060,81 15,48   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa

24.708.000,00 24.708.000,00 15.932.784,96 64,48 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

12.078.700,00 12.078.700,00 8.351.583,58 69,14   Cota-Parte FPM

200.000,00 200.000,00 44.901,58 22,45   Cota-Parte ITR

1.115.600,00 1.115.600,00 807.676,80 72,40   Cota-Parte IPVA

11.051.800,00 11.051.800,00 6.625.872,11 59,95   Cota-Parte ICMS

193.400,00 193.400,00 102.750,89 53,13   Cota-Parte IPI-Exportação

68.500,00 68.500,00 0,00 0,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

68.500,00 68.500,00 0,00 0,00     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

28.351.000,00 28.351.000,00 17.612.598,36 62,12 TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE (III) = I + II

Dotação inicial Dotação
atualizada (e) Até o bimestre (f) % (f/e) x100

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS
Liquidadas até o

bimestre (g)
% (g/e) x100

DESPESAS CORRENTES 7.899.950,00 8.856.280,56 5.760.813,44 65,05 5.121.203,62 57,83
  Pessoal e encargos sociais 4.958.560,00 4.078.560,00 2.438.240,88 59,78 2.438.240,88 59,78
  Juros e encargos da dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras despesas correntes 2.941.390,00 4.777.720,56 3.322.572,56 69,54 2.682.962,74 56,16
DESPESAS DE CAPITAL 283.400,00 279.307,12 12.278,08 4,40 12.278,08 4,40
  Investimentos 283.400,00 279.307,12 12.278,08 4,40 12.278,08 4,40
  Inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Amortização da dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 8.183.350,00 9.135.587,68 5.773.091,52 63,19 5.133.481,70 56,19

Dotação inicial Dotação
atualizada Até o bimestre (h) % (h/V)

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o bimestre (i) % (i/V)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE
ACESSO UNIVERSAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 2.903.660,00 3.420.897,68 1.811.048,95 31,37 1.572.462,00 30,63
  Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS 2.903.660,00 3.257.180,39 1.719.999,38 29,79 1.489.932,63 29,02
  Recursos de operações de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outros recursos 0,00 163.717,29 91.049,57 1,58 82.529,37 1,61
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 126.392,14 2,19 126.392,14 2,46
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO
EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹

0,00 0,00 334.855,50 5,80 334.855,50 6,52

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²

0,00 0,00 8.940,45 0,15 8.940,45 0,15

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO
PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 2.903.660,00 3.420.897,68 2.281.237,04 39,51 2.042.650,09 39,77

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE Previsão inicial Previsão atualizada (c)
Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

RECEITAS REALIZADAS

2.782.860,00 3.073.973,51 2.013.492,77 65,50 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS

2.113.900,00 2.273.900,00 1.519.977,54 66,84   Provenientes da União

646.400,00 777.505,00 480.764,13 61,83   Provenientes dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Provenientes de Outros Municípios

22.560,00 22.568,51 12.751,10 56,50   Outras Receitas do SUS

0,00 0,00 0,00 0,00 TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE

15.040,00 15.045,68 727,64 4,84 OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

2.797.900,00 3.089.019,19 2.014.220,41 65,21 TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO DE 2019

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

Página: 2 / 2

Dotação inicial Dotação
atualizada Até o bimestre (l) % (l/total l)

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (m) % (m/total m)

Atenção básica 6.587.618,00 7.211.933,17 4.528.662,19 78,44 3.955.300,09 77,05
Assistência hospitalar e ambulatorial 486.200,00 753.680,03 489.555,32 8,48 489.555,32 9,54
Suporte profilático e terapêutico 650.152,00 679.653,61 481.838,63 8,35 421.180,75 8,20
Vigilância sanitária 459.380,00 490.320,87 273.035,38 4,73 267.445,54 5,21
Vigilância epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alimentação e nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 8.183.350,00 9.135.587,68 5.773.091,52 100,00 5.133.481,70 100,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 17,55

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100 448.941,86

60,49 3.090.831,61 60,213.491.854,48TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

A PAGAREXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE DE CAIXA

PARCELA
CONSIDERADA

NO LIMITE

PAGOSCANCELADOS /
PRESCRITOS

INSCRITOS

Inscritos em 2019 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Saldo Inicial
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA
FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO

24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
Despesas custeadas no exercício de

referência
Saldo Final (Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019 0,00 8.940,45 -8.940,45

Saldo Inicial
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO

CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS
RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO
Despesas custeadas no exercício de

referência
Saldo Final (Não Aplicado)

Diferença de limite não cumprido em 2019 0,00 0,00 0,00



4A
Edição 3238
Quarta-feira,  25 de Setembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 

Concessão de Diária n.º 211/2019 

  

 
 O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
 
Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado abaixo: 

 
Nome: Claudemir Gulak 
Data Início: 02 de Outubro de 2019 
Data Fim: 02 de Outubro de 2019 
N.º de Diárias: 1  
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Objetivo da Viagem: Reunião ordinária R-20. 

Nome: Osvaldo Nickel 
Data Início: 02 de Outubro de 2019 
Data Fim: 02 de Outubro de 2019 
N.º de Diárias: 1  
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Objetivo da Viagem: Reunião ordinária R-20. 

Nome: Luiz Autério da Silva Ramos 
Data Início: 02 de Outubro de 2019 
Data Fim: 02 de Outubro de 2019 
N.º de Diárias: 1  
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Objetivo da Viagem: Reunião ordinária R-20. 

Nome: Luiz Autério da Silva Ramos 
Data Início: 21 de Setembro de 2019 
Data Fim: 23 de Setembro de 2019 
N.º de Diárias: 1  
Valor Unitário: R$ 150,00 (com pernoite) 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Objetivo da Viagem: Transporte de bailarinas para evento. 

Nome: Odir Antônio Gotardo 
Data Início: 24 de Setembro de 2019 
Data Fim: 24 de Setembro de 2019 
N.º de Diárias: 1  
Valor Unitário: R$ 150,00  
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 

SÚMULA: Concede diária(s) 
à Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

 

Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Objetivo da Viagem: Reunião com SEDU e visita ao gabinete do Dep. Hussein Bakri. 

 

Pinhão, 23 de Setembro de 2019. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – 

MEI/ME/EPP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 058/2019 

 
2.1. A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE MESAS DE INOX, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DESTE EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 25/09/2019 ATÉ 
08/10/2019 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: compraspinhao@gmail.com  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 25/09/2019. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 08/10/2019. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 08/10/2019. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 298/2019 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

                        ESTADO DO PARANÁ  

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, LUIZ CEZAR BAPTISTEL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E PARA DAR CUMPRIMENTO AO § 4º DO ART. 9º DA LEI COMPLEMENTAR 

101/2000, LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, QUE TRATA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO 

DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE CADA QUADRIMESTRE EM AUDIÊNCIA PÚBLICA, 

COM A COMISSÃO REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, RESOLVE: 

 CONVIDAR, a população para participarem da Audiência Pública, que será realizada 

juntamente com a Comissão de Orçamento, Tomada de Contas e Economia do Legislativo 

Municipal, no dia 30 de setembro de 2019, às 16:00 hs (Dezesseis horas), nas dependências da 

Câmara Municipal de Marquinho, para apresentação e avaliação do cumprimento de Metas 

Fiscais do Segundo Quadrimestre de 2019. 

Gabinete do Prefeito do Município de Marquinho, em 23 de setembro de 2019. 

 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

                        ESTADO DO PARANÁ  

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA SAÚDE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 29/2000 de 13 de setembro de 
2000, a qual define os limites, e assegura a aplicação mínima de receita resultante de impostos, 
em ações e serviços públicos de saúde, estabelecendo a obrigatoriedade de aplicação desses 
recursos por meios de Fundos de Saúde, que são acompanhados e fiscalizados pelo Conselho 
de Saúde. 

Considerando também o disposto no parágrafo 5º do Art.36 da Lei Complementar 141 
de 13 de janeiro de 2012, a qual enfatiza a transferência da Gestão Fiscal, resolve: 

CONVOCAR, a Sociedade Civil organizada do Município de Marquinho, para 
participarem da audiência pública que se realiza dia 30 de setembro do ano corrente, nas 
dependências da Câmara Municipal de Marquinho, sito a Rua Napoleão Padilha s/nº, Centro 
deste Município, a partir das 09h30min (Nove horas e trinta minutos), com o objetivo de 
efetuar a prestação de contas da Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do sistema Único 
de Saúde – SUS deste Município, relativo 2º (Segundo) quadrimestre de 2019. 

Gabinete do Prefeito do Município de Marquinho, em 23 de setembro de 2019. 

 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 

 1 

EDITAL Nº 035/2019 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com as disposições do Teste Seletivo Simplificado nº. 
001/2019. 

  
  CONVOCAR: 
 

1 - As candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Teste Seletivo Simplificado 
nº.001/2019, para comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos, sito Avenida Brasília, 
551 - Centro, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do 
presente edital, munidas dos documentos elencados do Anexo I do presente edital. 

 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Nome CLASSIFICAÇÃO 
MARLENE COMIN 1° 
MARLI APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA 2º 

 
AGENTE DA DENGUE 

Nome CLASSIFICAÇÃO 
ALEXANDRA GONÇALVES DA SILVA 1° 

 
 
2 – O não comparecimento das candidatas com as devidas comprovações dos docu-

mentos elencados no item anterior no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da 
data de publicação do presente edital acarretará a candidata à perda do direito a vaga e consequen-
temente não contratação. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 24 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 
    HILARIO CZECHOWSKI 
        Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 2 

 
 
 
 

ANEXO I 
 

 
3. REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO 
 
3.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores: 
 
a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
 
b) Ter completado 18 (dezoito) anos; 
 
c) Quitação com as obrigações eleitorais e militares; 
 
d) Ser julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, de-
terminada pela Prefeitura; 
 
e) Possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do cargo; 
 
f) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as de-
mais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso; 
 
g) Declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do acú-
mulo de cargos; 
 
h) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público, atestado por declaração assi-
nada pelo candidato;  
 
i) Possuir documento oficial de identidade e CPF; 
 
j) Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por 
certidão negativo de antecedentes criminais expedida pelo cartório criminal; 
 
k) Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o pre-
visto no  inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da CF, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 
19 e 20; 
 
l) Carteira de trabalho e cartão do PIS ou PASEP (se já cadastrado); 
 
m) Uma foto 3x4; 
 
n) Certidão de casamento (quando casado); 
 
o) Certidão de filhos até 14 anos e ou dependentes; 
 
p) Carteira de vacinação dos filhos menores de 07 anos de idade; 

 
                  
  
  
 
 

  

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 136/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GRÁFICA ACÁCIA LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA UTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 87.479,50 (OITENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 23/09/2019. 
VIGÊNCIA: 22/09/2020. 
 
CONTRATO Nº: 137/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: FAZAN & CIA LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA UTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 2.682,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS). 
ASSINATURA: 23/09/2019. 
VIGÊNCIA: 22/09/2020. 

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 102/2019 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO: GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO; MATERIAIS DE HIGIENE, 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, COPA E COZINHA. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e 
da(s) proposta(s) prevista para o dia 08 de outubro de 2019, às 09h00min. Os interessados, em participar do 
presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no 
endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, 
deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município 
de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 
3656-1002. 
  

Goioxim, 24 de setembro de 2019. 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2019-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, torna público que fará 

realizar às 09h00min, dia 11 de outubro de 2019, na Sala de Licitações, 
sita a Rua Cinderela, nº. 379, Centro, Cantagalo, Paraná, Brasil, a 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o regime de 

empreitada por menor valor global, tendo por finalidade a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS  DE 
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 863643/2017/ME/CAIXA, de 
acordo com o que se encontra definido na especificação e condições 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja direção e julgamento 
serão realizados por sua Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto 
nº. 30/2019, de 18 de fevereiro de 2019, em conformidade com o 
disposto na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes.  

O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal, junto ao Departamento de Licitações , solicitadas através do 
e-mail: licitacaocantagalo@hotmail.com ou baixado no site do 
Município <http://cantagalo.pr.gov.br>.  

 
 

Cantagalo/Pr, 24 de setembro de 2019. 
 
 

Josmar Alexandre de Oliveira 
Presidente da Comissão de Licitação  

 
 



5A
Edição 3238
Quarta-feira,  25 de Setembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

             
                     APP SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO PARANÁ 

NÚCLEO SINDICAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
Rua Diogo Pinto, 1035 Centro – Laranjeiras do Sul 

Fone (42) 36355065 E-mail: laranjeirasdosul@app.com.br 
 

APP-Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná 
Lei Estadual N° 2498 de 17/01/55; Lei Municipal Nº 973 de 30/04/54 – CNPJ 76.693.225/0001-32 

 

Cantagalo 

 

Diamante do Sul 

 

Espigão Alto do Iguaçu 

 

Laranjal 

 

Laranjeiras do Sul 

 

Marquinho 

 

Nova Laranjeiras 

 

Palmital 

 

Porto Barreiro 

 

Quedas do Iguaçu 

 

Rio Bonito Iguaçu 

 

Saudade do Iguaçu 

 

Sulina  

 

Virmond 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DOS 

TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE MARQUINHO 

 

 

A presidenta do núcleo sindical da APP – Sindicato de Laranjeiras do Sul 

convoca os Trabalhadores/as em Educação Municipal de Marquinho para 

assembleia geral extraordinária a ser realizada no dia 26 de setembro de dois mil 

e dezenove, às 17h30 em primeira convocação e às 18h em segunda convocação, 

no Centro Catequético, Rua Napoleão Padilha S/N, centro – Marquinho para 

tratar da seguinte pauta:  

1. Informes; 

2. Atualização Cadastral; 

3. Organização Sindical; 

4. Outros.  

 

Atenciosamente, 

 

Rosangela de Fatima Rodrigues 

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 41/2019  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99/2019 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
09h do dia 8 de outubro de 2019, na Sala de Licitações do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo avaliação MENOR PREÇO POR LOTE, empreitada por preço 
GLOBAL, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO 
DOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PERTENCENTES 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou 
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 23 de setembro de 2019. 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2019  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
14 horas do dia 8 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS DE TAPEÇARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NECESSÁRIAS AOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou 
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 23 de setembro de 2019. 
 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 
 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO Nº 08/2019. 
 
 

 
                             Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 

desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 

instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita, 

ADJUDICANDO seu objeto correspondente aquisição de 01 (um) veiculo 0 (zero) 

quilometro para uso da Câmara Municipal, vendido por uma concessionária autorizada pelo 

fabricante antes de seu emplacamento e licenciamento,  para uso da Câmara Municipal de 

Pinhão, a empresa COMERCIAL OESTE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 

77.882.587/0001-34, no valor total de R$ 57.750,00 (cinqüenta e sete mil setecentos e 

cinqüenta reais). 

 
                             Sigam-se os ulteriores termos. 
 
 
                       
 Pinhão, 24 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
RODRIGO DELLÊ LIMA 

Presidente 
 
 
 

                                                             

Av. São Paulo, 452 – Caixa Postal 41 – Fone (45) 32351225 / (45) 32351002 – CEP: 85485000 – Três Barras do Paraná-PR 
E-mail: camaratresbarraspr@hotmail.com                                                                                   

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 03/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2019 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ torna público que 

fará realizar, às 9h, do dia 08 de Outubro 2019, na Sala de Reuniões do Legislativo 
Municipal, na Avenida São Paulo, nº 452, centro, em Três Barras do Paraná/PR, PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a proposta mais 
vantajosa para A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS, ENTRE OUTROS APARELHOS DE INFORMÁTICA, BEM COMO 
A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão 
ser examinados no endereço http://www.tresbarrasdoparana.pr.leg.br/, ou solicitado pelo e-
mail camaratresbarraspr@hotmail.com ou camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br (confirmar o 
recebimento do e-mail), em horário comercial.  
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser encaminhados à 
Pregoeira no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1002 ou (45) 
32351225. 
 

Três Barras do Paraná, 24 de Setembro de 2019. 
 
 

 
ELI DO CARMO SCHUBERT TEODORO 

Presidente do Legislativo 
 

 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 140/2019/PMQI 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA 
MANICA REVERS, e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e 
Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a aquisição e instalação de 01 
(um) placar poliesportivo eletrônico, pelo valor máximo de R$ 6.184,00, 06 
(seis) caixas acústicas, pelo valor máximo de R$ 4.328,00, 01 (uma) academia 
para preparo físico e fortalecimento muscular, pelo valor máximo de R$ 
30.000,00, 01 (um) parque infantil nº 01, pelo valor máximo de R$ 35.325,00 e 
de 01 (um) parque infantil nº 02, pelo valor máximo de R$ 16.031,48. 
RECURSOS: Contrato de Repasse nº 875410/2018/ME/CAIXA – Programa 
Ações Relativas ao Esporte e Grandes Eventos Esportivos, firmado entre a 
União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, representado(a) pela 
Caixa Econômica Federal e o Município de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 08/10/2019 
(Horário de Brasília). 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site 
www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no 
horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 23 de setembro de 2019. 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.684.619/0001-79 

Rua Santo Antônio ,  nº  225,  Centro  –  CEP: 85160-000 

Fone:  (42)  36361228  

 

 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2019-CMC 

 

O Presidente do Legislativo de Cantagalo,  Paraná, no uso de suas atribuições  

legais  e com base nos  memorandos , justificativa e parecer jurídico, anexos,  RATIFICA 

a Dispensa de Licitação n.º  15/2019-CMC, cujo objeto é a “Contratação de empresa 

especial izada para fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização na 

Plenária da Câmara municipal  de Cantagalo-PR” ADJUDICA o objeto a empresa 

AngelSom Instrumentos Musicais LTDA EPP, inscri ta no CNPJ 01.426.883/0001-69, 

localizada na Rua XV de Novembro,  pelo valor  total  de R$ 15.990,00 (quinze mil 

novecentos e noventa reais).  

 

 

Cantagalo, PR, 24 de setembro de 2019. 

 

Mateus Ruzicki 

Presidente do Legislativo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                   

 

07


